
  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail info@aspazalea.it 

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

 

REG. GEN. N° 65 DEL 9/4/2019 

 

DETERMINAZIONE N° 65 DEL 9/4/2019 

Oggetto: OPERE DI ADEGUAMENTO TECNICO NORMATIVO DELLA SEDE ALBESANI. APPROVAZIONE DELLE 
RISULTANZE CONTABILI DELLO STATO FINALE E DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. RETTIFICA DELLA 
DETERMINAZIONE N° 59 DELL’1/8/2018. 

 

IL DIRETTORE 

 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 

­ determinazione n° 56 del 15/7/2015 (Incarico prof.le al geom. Luca Migliorini per progettazione preliminare dei 
lavori di adeguamento tecnico e normativo della sede Albesani; 

­ deliberazione CDA n° 19 del 25/8/2015 (Erogazione contributi DGR 400/2015. Approvazione progetto 
preliminare opera adeguamento tecnico normativo sede Albesani); 

­ determinazione n° 17 del 16/3/2016 (incarico prof.le al geom. Luca Migliorini per progettazione, coordinamento 
della sicurezza e DL delle opere di adeguamento tecnico normativo sede Albesani); 

­ determinazione n° 29 del 28/4/2016 (Approvazione progetto esecutivo opere adeguamento tecnico normativo 
sede Albesani); 

­ determinazione n° 56 del 26/7/2016 (Aggiudicazione definitiva opere adeguamento tecnico normativo sede 
Albesani); 

­ determinazione n° 59 dell’1/8/2018 (Opere di adeguamento tecnico normativo della sede Albesani. 
Approvazione verbale di gara e aggiudicazione definitiva); 

CONSIDERATO che in quest’ultimo provvedimento vi sono una serie di errori materiali che è necessario correggere; 

RITENUTO PERTANTO di riapprovare i quadri economici dei lavori corretti; 

CONSIDERATO che i lavori sono stati aggiudicati all’impresa Siram S.p.A. - Via Bisceglie, 95 – 20152 Milano, che ha 
offerto il ribasso del 11,82% sull’importo dei lavori posto a base di gara; 

CONSIDERATO che il quadro economico, a seguito delle risultanze della gara, è stato così rideterminato: 

 

A OPERE DA APPALTARE  

A.1 Lavori (soggetti a ribasso d'asta) € 57.806,72 

A.2 Costo della manodopera (non soggetto a ribasso d'asta) € 16.900,00 

A.3 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) € 2.000,00 

 TOTALE "A" € 76.706,72 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

B.1 
Assolvimento I.V.A. (10% di “A”) € 7.670,67 

B.2 
Spese tecniche (compresi I.V.A. 22% e C.N.P. 4%) € 14.591,20 

B.3 
Incentivi ex articolo 192 D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (2% su “A”) € 1.534,13 

B.4 
Contributo A.N.A.C. € 30,00 

B.5 
Verifiche e prove di laboratorio (IVA inclusa) € 1.550,00 

  



  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail info@aspazalea.it 

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

B.6 
Spese di allaccio a pubbliche reti (IVA inclusa) € 3.550,00 

B.7 
Imprevisti e arrotondamenti (IVA inclusa) € 840,59 

B.8 Somma residua derivante dal ribasso d'asta (IVA inclusa) € 8.572,61 

 TOTALE "B" € 38.495,07 

 IMPORTO COMPLESSIVO € 115.201,79 

 
RICORDATO che la spesa di € 115.201,79, occorrente per la realizzazione dell'intervento di cui trattasi, è finanziata 
come segue: 

­ per € 68.545,07 a mezzo di contributo regionale in conto capitale; 
­ per € 46.656,72 a mezzo risorse proprie dell’Azienda; 

VISTI i seguenti documenti consegnati dal DL il 9/7/2018: 

­ registro di contabilità; 
­ libretto delle misure; 
­ stato finale dei lavori; 
­ relazione al conto finale dei lavori; 
­ certificato di regolare esecuzione; 

VISTO il quadro economico finale: 

 

  Contratto Spesa Differenza 

A LAVORI    

A.1 Lavori (soggetti a ribasso d'asta) 57.806,72 58.147,90 341,18 

A.2 Costo della manodopera (non soggetto a ribasso d'asta) 16.900,00 16.483,57 - 416,43 

A.3 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) 2.000,00 2.000,00 0,00 

 TOTALE "A" 76.706,72 76.631,47 - 75,25 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    

B.1 Assolvimento IVA (10% di “A”) 7.670,67 7.663,15 - 7,52 

B.2 Spese tecniche (compresi IVA 22% e CNP 4%) 14.591,20 14.591,20 0,00 

B.3 Incentivi ex art. 192 D. Lgs. 12/4/2006 n. 163 (2% su “A”) 1.690,00 1.690,00 0,00 

B.4 Contributo ANAC 30,00 30,00 0,00 

B.5 Verifiche e prove di laboratorio (IVA inclusa) 1.550,00 0,00 - 1.550,00 

B.6 Spese di allaccio a pubbliche reti (IVA inclusa) 3.550,00 0,00 - 3.550,00 

B.7 Imprevisti e arrotondamenti (IVA inclusa) 840,59 0,00 - 840,59 

 TOTALE "B" 38.495,07 23.974,35 - 14.520,73 

 IMPORTO COMPLESSIVO € 115.201,79 100.605,82 - 14.595,98 

 



  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail info@aspazalea.it 

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

RITENUTO di approvare il certificato di regolare esecuzione, liquidando all’impresa il credito spettante, svincolando 
la polizza fideiussoria presentata a garanzia e liquidando altresì i compensi al tecnico incaricato; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18/4/2016 n. 50 e s.m.i.; 

- il D.P.R. 5/10/2010, n. 207 (in quanto applicabile); 

DETERMINA 

1) di dare atto che la determinazione n°59 dell’1/8/2018, relativa all’approvazione delle risultanze contabili e del 
C.R.E. dei lavori in oggetto contiene alcuni errori materiali che è necessario correggere, riapprovando i documenti 
suddetti e i relativi quadri economici; 

2) di approvare le risultanze contabili dello stato finale e il certificato di regolare esecuzione dei lavori “Opere di 
adeguamento tecnico normativo della sede Albesani – CUP I24H15000570007 – CIG 667741592B” composti dai 
seguenti elaborati agli atti: 

­ registro di contabilità; 
­ libretto delle misure; 
­ stato finale dei lavori; 
­ relazione al conto finale dei lavori (allegato 1); 
­ certificato di regolare esecuzione (allegato 2); 

3) di corrispondere all’impresa esecutrice (Siram S.p.A. - Via Bisceglie, 95 – 20152 Milano) la somma di 76.631,47 
euro, oltre IVA 10%, per un totale di 84.081,38 euro, previa acquisizione di apposito DURC; 

4) di dare atto che il CRE è a carattere provvisorio e diverrà definitivo trascorsi due anni dalla sua emissione e che 
il pagamento del credito all’impresa non costituisce presunzione di accettazione dell’opera, ai sensi dell’art. 
1666, c. 2 cod. civ.; 

5) di prendere atto che alla luce delle spese effettivamente sostenute il quadro economico finale è il seguente: 

  Progetto Contratto Spesa Differenza 

A LAVORI     

A.1 Lavori (soggetti a ribasso d'asta) 65.600,00 57.806,72 58.147,90 341,18 

A.2 Costo manodopera (non soggetto a ribasso) 16.900,00 16.900,00 16.483,57 -416,43 

A.3 
Oneri per la sicurezza (non soggetti a 
ribasso) 2.000,00 2.000,00 2.000,00 0,00 

 TOTALE A 84.500,00 76.706,72 76.631,47 -75,25 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE     

B.1 Assolvimento IVA (10% di A) 8.450,00 7.670,67 7.663,15 -7,52 

B.2 Spese tecniche (compresa IVA e CNP) 14.591,20 14.591,20 14.591,20 0,00 

B.3 Incentivi ex art. 192 D.Lgs 163/2006 1.690,00 1.690,00 1.690,00 0,00 

B.4 Contributo ANAC 30,00 30,00 30,00 0,00 

B.5  Verifiche e prove di laboratorio (IVA incl.) 1.550,00 1.550,00 0,00 -1.550,00 

B.6 Spese di allaccio a pubbliche reti (IVA incl.) 3.550,00 3.550,00 0,00 -3.550,00 

B.7 Imprevisti e arrotondamenti (IVA incl.) 840,59 840,59 0,00 -840,59 

B.8 Somma derivante da ribasso d'asta 0,00 8.572,61 0,00 -8.572,61 

 TOTALE B 30.701,79 38.495,07 23.974,35 -14.520,73 

 TOTALE COMPLESSIVO 115.201,79 115.201,79 100.605,82 -14.595,98 

 

  



  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail info@aspazalea.it 

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

 

6) Di svincolare la polizza fideiussoria della S2C SpA del 10/5/2016 di euro 1.152,02 presentata a garanzia; 

7) Di dare atto che l’opera è finanziata come segue: 

­ per € 68.545,07 a mezzo di contributo regionale in conto capitale; 
­ per € 46.656,72 a mezzo risorse proprie dell’Azienda; 

8) Di liquidare il saldo del compenso al progettista e DL geom. Luca Migliorini; 

9) Di provvedere alle pubblicazioni inerenti gli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al D. Lgs. N° 33/2013, 
pubblicando la presente determinazione sul sito web aziendale. 

 

 Il Direttore 

 (Mauro Pisani) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n° 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 

la firma autografa) 

  



  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail info@aspazalea.it 

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

ALLEGATO 1 DETERMINAZIONE N°65/2019 

 

  



  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail info@aspazalea.it 

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

 

 

  



  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail info@aspazalea.it 

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

 

 

 

  



  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail info@aspazalea.it 

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

 

 
 
  



  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail info@aspazalea.it 

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

 

 
 
 
  



  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail info@aspazalea.it 

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

ALLEGATO 2 DETERMINAZIONE N° 65/2019 

 

 

 



  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail info@aspazalea.it 

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

 

 


		2019-04-10T10:54:31+0000
	Pisani Mauro




